

**Construcția trotuarului str.
Ștefan Vodă (porțiunea str.
Gagarin-str. Bucos), s.Cărpineni
r-nul Hîncești**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 313 328,616 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari, demolari, desfaceri				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	6,350	400,347 290,597	2 542,206 1 845,293
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	75,000	30,589 30,589	2 294,190 2 294,190
3	TrI1AA01 G3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte din siloz, in vagon sau auto, categoria 3	t	35,000	8,497 8,497	297,395 297,395
4	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	35,000	32,000 0,000	1 120,000 0,000
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,700	712,049 712,049	1 922,531 1 922,531
		<i>Total</i>	lei			8 176,322
		Total Demontari, demolari, desfaceri Inclusiv salariu				8 176,322 6 359,409
		2. Lucrari de terasamente				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	2,900	1 237,500 0,000	3 588,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,850	1 127,500 0,000	958,375 0,000
8	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	8,650	303,343 303,343	2 623,916 2 623,916
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,650	2 307,935 749,435	3 808,093 1 236,568
10	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Umplerea pamintului dupa bordure)	m3	85,000	15,295 15,295	1 300,041 1 300,041
		<i>Total</i>	lei			12 279,175
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				12 279,175 5 160,525
		3. Strat fundatie petris gros 100mm				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	132,200	399,620 84,120	52 829,804 11 120,704
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	972,000	40,226 21,242	39 099,526 20 647,710
		<i>Total</i>	lei			91 929,330
		Total Strat fundatie petris gros 100mm Inclusiv salariu				91 929,330 31 768,414

1	2	3	4	5	6	7
		4. Imbracmintea trotuarului				
13	RpDB34E	Coborirea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020	buc	1,000	1 681,962 77,323	1 681,962 77,323
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 685,000	205,146 50,132	345 671,516 84 472,926
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	975,000	249,727 50,642	243 483,698 49 376,067
		<i>Total</i>	lei			590 837,176
		Total Imbracmintea trotuarului Inklusiv salariu				590 837,176 133 926,316
		5. Intrrile in curte				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gros 100mm	m3	35,000	399,620 84,120	13 986,711 2 944,211
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	220,000	240,321 50,132	52 870,686 11 029,106
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	280,000	249,727 50,642	69 923,524 14 179,794
		<i>Total</i>	lei			136 780,921
		Total Intrrile in curte Inklusiv salariu				136 780,921 28 153,111

		Total	lei	840 002,924
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	49 288,266
		Transportarea materialelor	7 %	42 782,148
		Total		932 073,338
		Cheltuieli de regie	14 %	130 490,267

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 062 563,60 5
		Beneficiu de deviz	3 %			31 876,908
		Total				1 094 440,51 4
		TVA	20 %			218 888,103
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 313 328,616 <hr/> 205 367,775

Intocmit

Inelligence Pro-Construct S.R.L

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția trotuarului str.
Ștefan Vodă (porțiunea str.
Gagarin-str. Bucos), s.Cărpineni
r-nul Hîncești**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 313 328,616 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,3350	84,97	1 133,075
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 579,8510	84,97	134 239,940
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2600	84,97	22,092
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	194,4000	84,97	16 518,168
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	507,2570	84,97	43 101,627
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,9820	84,97	4 841,760
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,9790	84,97	2 887,196

8.	9312040019600	Sapator	h-om	30,8805	84,97	2 623,916
Total manopera						205 367,775

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	192,2800	200,00	38 456,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,2400	225,00	3 429,000
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,2750	225,00	1 411,875
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,6900	225,00	10 730,250
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1051	225,00	23,638
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 562,6000	2,20	12 237,720
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 008,0000	2,20	4 417,600
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 566,0000	2,20	36 445,200
9.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0200	1 550,00	1 581,000
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 273,8250	146,65	186 806,436
11.	2663102100001	Beton clasa fundatie	m3	85,7250	1 250,00	107 156,250
12.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	221,1000	125,00	27 637,500
13.	2666122800285-14	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1 693,4250	90,00	152 408,250
14.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 151,3340	15,50	17 845,677
15.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12 013,9200	0,01	120,139
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,1000	400,00	10 040,000
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,7475	15,00	176,212
18.	4100126202818	Apa	m3	16,7200	15,00	250,800
Total materiale de constructii						611 173,549

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	70,2240	150,00	10 533,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	35,1120	100,00	3 511,200
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,8415	100,00	184,150
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,9525	50,00	47,625
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,7200	50,00	486,000
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,2675	550,00	4 547,125
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,8415	250,00	460,375
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	17,1435	150,00	2 571,525
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,2400	500,00	1 120,000
Total utilaje de constructii						23 461,600

Total	lei	840 002,9 24
Asigurarea medicala si sociala	24 %	49 288,26 6
Transportarea materialelor	7 %	42 782,14 8
Total		932 073,3 38

Cheltuieli de regie	14 %	130 490,2 67
Total		1 062 563, 605
Beneficiu de deviz	3 %	31 876,90 8
Total		1 094 440, 514
TVA	20 %	218 888,1 03

Total deviz:

**1 313 328,
616**

Intocmit

Inelligence Pro-Construct S.R.L

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect: Construcția trotuarului str. Ștefan Vodă Investitor
(porțiunea str. Gagarin-str. Bucos), s.Cărpineni
r-nul Hîncești**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari, demolari, desfaceri				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			400,347 290,597
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	100,00	29,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	250,00	72,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 542,206
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			30,589 30,589
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 294,190
3	Tr11AA01G3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte din siloz, in vagon sau auto, categoria 3	t			8,497 8,497
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1000	84,97	8,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			297,395
4	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			32,000 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	500,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 120,000
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,049 712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 922,531
		2. Lucrari de terasamente				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 588,750
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 127,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	550,00	1 127,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			958,375
8	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			303,343 303,343
	9312040019600	Sapator	h-om	3,5700	84,97	303,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 623,916
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 307,935 749,435
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 808,093
10	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Umplerea pamintului dupa bordure)	m3			15,295 15,295
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 300,041
		3. Strat fundatie petris gros 100mm				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			399,620 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 829,804
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla,	m2			40,226

1	2	3	4	5	6	7
		placi ondulate sau aprențate Material marunt=1,030				21,242
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	15,50	18,36
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 099,526
		4. Imbracmintea trotuarului				
13	RpDB34E	Coborirea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020	buc			1 681,962 <hr/> 77,323
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6500	84,97	55,23
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1030	225,00	23,64
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0000	1 550,00	1 581,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 681,962
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			205,146 <hr/> 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa fundatie	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	225,00	1,80
	2666122800285-14	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			345 671,516
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			249,727 <hr/> 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	146,65	148,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	225,00	1,12
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	225,00	8,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			243 483,698
		5. Intrrile in curte				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gros 100mm	m3			399,620 <hr/> 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 986,711
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			240,321 <hr/> 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa fundatie	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	225,00	1,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 870,686

1	2	3	4	5	6	7
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			249,727 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	146,65	148,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	225,00	1,12
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	225,00	8,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69 923,524

APROBAT:

Intocmit

Inelligence Pro-Construct S.R.L

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.